MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

PORTARIA Nº 66 / 2019 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 27 de março de 2019.

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da sua competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria 327/2016, publicada no Diário Oficial da União de 01/02/2016.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados para comporem o Comitê de
Ensino do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul:

a) Coordenação Geral de Ensino:

Servidora RENATA CHIQUETTI MACHADO, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos
Educacionais, SIAPE nº 3061742;

b) Direção de Desenvolvimento Educacional:

Servidor ALESSANDRO IAVORSKI, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico - Área: Matemática, SIAPE nº 2320510;

c) Servidores Técnicos Administrativos:

TITULAR: RERLEN RICARDO SILVA PAGLIA, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos
Educacionais, SIAPE nº 2652670;

SUPLENTE: MARIA DE NASARÉ MORAES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Bibliotecária-
Documentalista, SIAPE nº 2287603;

 d) Servidores docentes do quadro permanente:

TITULAR: ANA PAULA PEREIRA VILLELA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico - Área: Letras: Português, SIAPE nº 2320742;

SUPLENTE: RAQUEL CARDOSO DE FARIA E CUSTÓDIO, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Letras: Português/Espanhol, SIAPE nº 1976862;

e) Servidores coordenadores de curso:

TITULARES: AIRTON ZANCANARO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico - Área: Informática, SIAPE nº 2322799 (Superior); MARIA FLÁVIA SOARES PINTO
CARVALHO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área:
Educação Física, SIAPE nº 2323533 (EMI);

SUPLENTE: RODRIGO ERNESTO SCHROER, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico - Área: Matemática, SIAPE nº 1805285;

f) Servidores representantes do NuPe:

TITULAR: JAQUELINE AMABILE ROPELATO, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos
Educacionais, SIAPE nº 1181399;

SUPLENTE: NÁGILA CRISTINA HINCKEL, ocupante do cargo de Professor do Ensino Técnico e
Tecnológico - Área: Pedagogia, SIAPE: nº 2321903;

g) Representantes do corpo discente:

TITULARES:  JOÃO GUILHERME TEIXEIRA BRAGA CARVALHO, discente do curso Bacharelado
em Engenharia de Controle e Automação, CPF nº 021.297.962-06; RAYSSA FAGUNDES, discente do
curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Segurança do Trabalho, CPF nº 117.967.349-26;

SUPLENTES: MARIA LUIZA MACHADO SILVA, discente do curso Bacharelado em Engenharia de
Computação, CPF nº 467.835.088-89; VINÍCIUS CIPRIANI, discente do curso Técnico Integrado ao
Ensino Médio em Automação Industrial, CPF nº 125.216.589-79;

Art. 2º - Estabelecer carga horária máxima de 1 (uma) hora semanal aos servidores docentes,
conforme Nota Técnica Conjunta 001/2018-PROEN-PROPI-PROEX/IFC;

Art. 3º - Estabelecer vigência de 2 (dois) anos para ao comitê;

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 28/03/2019 14:01 )
SAMUEL HENRIQUE WERLICH

 DIRETOR GERAL - TITULAR
 Matrícula: 1901123

Processo Associado: 23821.000037/2019-98

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/ informando
seu número: 66, ano: 2019, tipo: PORTARIA, data de emissão: 27/03/2019 e o código de verificação: f1cfa94804

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf